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be straightforward to update in the future, while also being comprehensive 
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1 JOHDANTO 

Keskustelu yritysten yhteiskuntavastuusta on yleistynyt viime vuosina voimak-

kaasti. Yritystoiminnan ekologiset, sosiaaliset, taloudelliset ja kulttuuriset vaiku-

tukset niin alueellisesti kuin globaalistikin kiinnostavat sekä sijoittajia että kulut-

tajiakin. Tästä syystä yritysten ympäristöjärjestelmien kehittäminen ja vastuulli-

suusraportointi on yleistynyt huomattavasti, kun yritykset haluavat parantaa 

omaa imagoaan ja luottamustaan sidosryhmiltä tulevan paineen vuoksi. Vas-

tuullisuutta ei enää nykypäivänä nähdä pelkästään yhteiskunnan vaatimuksista 

selviämisenä, vaan lain vaatimukset ylittävänä toimintana, jossa tasapainolla 

ympäristönsuojelun, sosiaalisen vastuullisuuden ja taloudellisen kehityksen vä-

lillä voidaan hakea kilpailuetua. (Elkington 1994, 90–100.) Esimerkiksi Heyns 

(2012) paneutui yrityksien taloudellisen menestyksen ja kestävien hankintojen 

suhteeseen. Tutkimuksista saatu tieto näyttää sen, että esimerkiksi ener-

giatehokkuuteen panostavilla yrityksillä sijoituksista saatava tuotto on suurempi 

kuin muilla yrityksillä. 

 

Tämän opinnäytetyön toimeksiantajana toimii Printcom Center Oy. Printcom 

Center Oy on vuonna 2011 perustettu ICT-alan myynti- ja palveluorganisaatio, 

joka on kehittänyt omaa ympäristöjärjestelmäänsä. Tämän lisänä he halusivat 

laatia vastuullisuusraportin. Valmiin opinnäytetyön tuloksena syntyy vastuulli-

suusraportoinnin malli, minkä jälkeen toimeksiantaja voi omien intressiensä mu-

kaan muokata sitä näköiseksensä. Malli laaditaan sekä YK:n kestävän kehityk-

sen periaatteiden pohjalta että Printcomin omien ja kumppaneiden vastuulli-

suusarvojen mukaan. 

 

Opinnäytetyö toteutetaan toimintatutkimuksena. Työn teoriaosio käsittelee vas-

tuullisuusraportoinnin, kestävän kehityksen ja yhteiskuntavastuun keskeisimpiä 

käsitteitä sekä vastuullisuuden johtamista. Lisäksi työssä esitellään ISO 14001 

-standardin vaatimuksia ympäristöjärjestelmälle. Raportin kolmannessa lu-

vussa esitellään työn toteutus ja käytetyt tutkimusmenetelmät. Viimeisessä lu-

vussa käydään läpi työn tulokset ja johtopäätökset.  
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2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS  

Kestävä kehitys on ollut ensimmäisen kerran esillä YK:n Brundtlandin komissi-

ossa (United Nations World Commission on Environment and Development) 

WCED) 1987. Komissio määritteli kestävän kehityksen muutokseksi, joka 

vastaa nykyisen sukupolven tarpeisiin, mutta ei vaaranna tulevien sukupolvien 

elämisen mahdollisuuksia. (WCED 1987.) Tämä tarkoittaa sitä, että kaikessa 

toiminnassa pitäisi tasavertaisesti huomioida ympäristö, ihminen ja talous. 

(Valtioneuvosto 2020).  

 

Ekologisen kestävyyden tavoitteena on säilyttää maapallo elämälle kelvollisena 

nyt sekä tulevaisuudessa, jossa biologisen monimuotoisuuden ja erilaisten 

ekosysteemien säilyttäminen on avainasemassa. (YK-liitto 2021). Ekologisella 

kestävyydellä pyritään myös sopeuttamaan ihmisen toiminnot luonnon kestoky-

kyyn. (Ympäristöministeriö 2020). Keskeisintä ekologiselle kestävyydelle on va-

rovaisuusperiaatteen eli ennalta varautumisperiaatteen noudattaminen, jonka 

mukaan ilmastonmuutosta ehkäiseviin toimenpiteisiin ryhtymistä ei voi estää 

se, että niiden toimivuudesta ja seurauksista ei ole tieteellistä näyttöä. (Valtio-

neuvosto 2020). Tärkeää on myös haittojen torjunta ja niiden synnyn ehkäise-

minen, joiden kustannukset, riskit ja haitat on arvioitava ennen toimiin ryhty-

mistä. (Ympäristöministeriö 2020). 

 

Taloudellinen kestävyys tarkoittaa tasapainoista kasvua, jossa pyritään luon-

nonvarojen tuhlaamisen ja velkaantumisen ehkäisemiseen. Kestävä talous on 

yhteiskunnan keskeisten toimintojen vaatimus. Se auttaa sopeutumaan yhteis-

kunnallisiin muutoksiin, kuten väestön ikääntymiseen ja väestönkasvuun. Muun 

muassa terveydenhuolto, köyhyys, väestönkasvu ja sukupuolten välinen tasa-

arvo ovat edelleen haasteita, jotka vaikuttavat ekologiseen ja taloudelliseen 

kestävyyteen. (Valtioneuvosto 2020.)  

Sosiaalisella kestävyydellä pyritään takaamaan hyvinvoinnin edellytykset pi-

demmällä aikavälillä. Sosiaalisen kestävyyden rinnalle on viime vuosina nous-

sut myös kulttuurinen kestävyys. Kulttuurinen alue kestävän kehityksen kan-

nalta on laaja. Sillä tarkoitetaan kulttuuristen tekijöiden, kuten tapojen, perintei-

den ja kielten säilyttämistä ja niiden välittämistä sukupolvelta toiselle. Kulttuuri-

sen kestävän kehityksen tavoitteena pidetään erilaisuuden hyväksymistä ja eri-

laisten kulttuurien yhteiselon kehittymistä. (Suomen ympäristöopisto 2021.) 
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Näiden kaikkien haasteiden ratkaiseminen vaatisi maiden välistä yhteistyötä 

sekä kansainvälisiä sopimuksia. (Valtioneuvosto 2020).  

 
 

Epsteinin ym. (2014) mukaan sosiaalisten, ekologisten ja taloudellisten näkö-

kulmien lisääntyneen ymmärryksen myötä menestystä tavoittelevien yritysten 

tulisi ottaa kestävän kehityksen periaatteet mukaan liiketoimintaansa. Vastuul-

lista kehittämistä ei pidä nähdä pelkästään yhteiskunnan vaatimuksista selviä-

misenä, vaan lain vaatimukset ylittävänä toimintana, jossa tasapainolla ympä-

ristönsuojelun, sosiaalisen vastuullisuuden ja taloudellisen kehityksen välillä 

voidaan hakea kilpailuetua. (Elkington 1994, 90–100). Lisäksi hyvällä proses-

sienhallinnalla yritykset pystyvät selkeämmin määrittämään toimintojensa vai-

kutukset näkökulmiin ja sitä kautta löytämään kultaisen keskitien vastuullisuu-

den ja menestyksen välillä. (Epstein ym. 2014). 

 

 

  YK:n kestävän kehityksen periaatteet 

Vuonna 2015 YK:n jäsenmaat sopivat toimintaohjelmasta ja tavoitteista 

(Agenda 2030), jotka luovat linjan kestävän kehityksen edistämiseen vuoteen 

2030 saakka. Agenda 2030 tähtää kestävän kehityksen saavuttamiseen niin 

taloudellisesti, sosiaalisesti kuin ekologisesti. Tärkeimpinä tavoitteina ovat 

äärimmäisen köyhyyden poistaminen ja ympäristön hyvinvoinnin kestävä tur-

vaaminen (Kuva 1). (Valtioneuvosto 2021a.)  
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Kuva 1. Kestävän kehityksen tavoitteet (Valtioneuvosto 2021.) 
 
 
Agenda 2030:n tavoitteet koskevat kaikkia maailman maita. Tavoitteiden 

toimeenpanon vastuu on ensisijaisesti valtioilla. Tavoitteisiin pääseminen   

vaatii kuitenkin myös paikallishallinnon, yksityisen sektorin ja kansalaisten 

panosta. Sopimuksessa on 17 kestävään kehitykseen liittyvää periaatetta, jotka 

on tarkoitus saavuttaa vuoteen 2030 mennessä. Suomi noudattaa myös 

Agenda 2030:n toimintalinjaa tavoitteiden saavuttamiseksi sekä kotimaassa 

että kehitysyhteistyössä. (Valtioneuvosto 2021a.)  

 

Sopimuksen ensimmäiset teemat liittyvät sosiaaliseen kestävyyteen. Peri-

aatteisiin kuuluvat köyhyyden ja nälän poistaminen maailmasta, ravitsemuksen 

parantaminen, kestävän maatalouden edistäminen, hyvinvoinnin ja laadukkaan 

koulutuksen takaaminen kaikille sekä sukupuolten välisen tasa-arvon 

edistäminen. (Valtioneuvosto 2021b.)  
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Sosiaalisen kestävyyden tavoitteet on määritelty tarkemmin alatavoitteissa. 

Alatavoitteisiin sisältyvät äärimmäisen köyhyyden poistaminen, perus- ja so-

siaaliturvapalvelujen sekä vakuutussuojan takaaminen kaikille ja huono-

osaisten sopeutumiskyvyn parantaminen sään eri ääri-ilmiöille. Tavoitteissa py-

ritään takaamaan myös turvallinen ja ravinteikas ruoka köyhille ympäri vuoden, 

tehostamaan maatalouden tuottavuutta tuplasti sekä takaamaan kestävät ru-

oantuotantojärjestelmät ja toteuttamaan ilmastonmuutokseen sopeutuvia 

maanviljelykäytäntöjä. (Valtioneuvosto 2021b.) 

 

Hyvinvoinnin ja koulutuksen tärkeitä tavoitteita ovat äitiys-, imeväis- ja lap-

sikuolleisuuden vähentäminen, AIDS:n, hepatiitin, tuberkuloosin ja trooppisten 

tautien leviämisen pysäyttäminen sekä sellaisen yleiskattavan terveyden-   

huollon saavuttaminen, jossa voidaan taata kaikille tehokkaat ja edulliset 

lääkkeet ja rokotteet. Muita tärkeitä tavoitteita ovat hyvän koulutuksen 

takaaminen kaikille koskien esi- ja perusasteen sekä ammatillisen ja kolmannen 

asteen koulutuksia sekä luku- ja laskutaidon lisääminen. Tasa-arvoon liittyvät 

tavoitteet koskevat naisten ja tyttöjen aseman parantamista lopettamalla 

kaikenlainen syrjintä ja väkivalta. Kulttuurinen kestävyys huomioidaan 

pyrkimyksillä vähentää väkivaltaa ja kuolemantapauksia sekä lopettaa kaikki 

lapsiin kohdistuva pahoinpitely. Tavoitteena on myös vähentää korruptiota ja 

vahvistaa kehitysmaiden osallistumista kansainvälisiin hallinnointijärjestelmiiin. 

(Valtioneuvosto 2021b.) 

 

Kestävä talous lähtee päätöksistä, joita tekevät yhteiskunta, yritykset ja kulut-

tajat. Taloudellinen kestävyys pystytään saavuttamaan erityisesti materi-

aalitehokkuutta parantamalla ja luonnonvaroja säästämällä. (Helsinki Business 

College ym. 2021.) Agenda 2030:n taloudellisen kestävyyden periaatteet 

sisältävät pyrkimyksen vähentää työttömyyttä ja edistää talouskavua sekä ra-

kentaa kestävää infrastruktuuria. Agenda määrittelee tavoitteiksi vähiten kehit-

tyneissä maissa sen, että BKT:n vuosittainen kasvu voitaisiin ylläpitää 

vähintään 7%:ssa. Muita periaatteita ovat taloudellisen tuottavuuden paranta-

minen uusien innovaatioiden avulla, resurssitehokkuuden parantaminen ja 

yrittäjyyteen kannustaminen takamaalla esimerkiksi rahoituspalvelujen saanti. 

Tärkeänä tavoitteena on myös työllisyyden lisääminen ja työelämän oikeuksien 

suojaaminen. (Valtioneuvosto 2021b.) 
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Ekologisen kestävyyden toteutuminen on perusta Agenda 2030 tavoitteisiin 

pääsemiseksi, sillä sen avulla muut ulottuvuudet voivat toteutua. (Helsinki Busi-

ness College ym. 2021). Agendan ekologisiin periaatteisiin kuuluvat veden-

saannin ja kestävän kulutuksen varmistaminen, ilmastonmuutoksen hillintä, 

merien suojelu ja luonnonvarojen kestävä käyttö sekä luonnon moni-

muotoisuuden vaaliminen. (Valtioneuvosto 2021b.) 

 

Ekologisen kestävyyden tavoitteissa pyritään varmistamaan kaikille puhtaan 

veden ja sanitaation saatavuus sekä parantamaan veden laatua. Saastuminen 

vähenee, kun suljetaan kaatopaikat ja vähennetään kemikaalipäästöjä. 

Energiankulutuksen osalta tavoitteena on lisätä merkittävästi uusiutuvan ener-

gian määrää. Vastuullisen kuluttamisen tavoitteisiin pyritään puolittamalla ruo- 

kajätteen määrä ja vähentämällä jätteitä kierrätyksen ja uudelleenkäytön avulla. 

(Valtioneuvosto 2021b.) 

 

Merien suojelussa tavoitteet ulottuvat vuoteen 2025. Merien saastumista py-

ritään ehkäisemään vähentämällä maalta tulevaa ravinnekuormitusta ja jättei-

den päätymistä meriin. Luonnon monimuotoisuutta pyritään säilyttämään siten, 

että estetään aavikoitumista, suojellaan vuoriekosysteemejä ja tehdään sala-

metsästyksen vastaisia toimenpiteitä. (Valtioneuvosto 2021b.) 

 

Näiden kaikkien tavoitteiden saavuttaminen edellyttää uusia käytännön rat-

kaisuja ja niiden rahoitusta. Tämä vaatii uuden teknologian ja uusien innovaati-

oiden käyttöä sekä niiden tukemista julkisella ja yksityisella rahoituksella. 

Suuressa roolissa on myös kehitysapu ja kunkin maan vastuu omasta ke-

hityksestään. Yksityisen sektorin vastuullisuuden merkitys tulee myös kasva-

maan. (Valtioneuvosto 2021b.) 

 

 

 ISO 14001 -standardi 

Yrityksille luodaan nykypäivänä monenlaisia ympäristövaatimuksia. Ne näkyvät 

yleensä paineena muuttaa omaa toimintaa ympäristöystävällisemmäksi ottaen 

huomioon yrityksen ympäristönäkökohdat. Ympäristöpolitiikkaa ja kiristyvää 

lainsäädäntöä ei pidetä enää ainoastaan rajoituksina, vaan ne tuovat muka-
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naan mahdollisuuksia. Todellinen haaste yrityksille onkin niiden mah-

dollisuuksien hyödyntäminen kilpailukyvyn ja voimavarojen lisäämiseksi. (Tuo-

minen & Moisio 2015, 5.) 

 

ISO 14001 -standardi on suurin kansainvälinen malli, joka määrittää ja asettaa 

ympäristöjärjestelmän vaatimukset standardia tavoitteleville organisaatioille. Se 

on kehitetty auttamaan yrityksiä jatkuvan parantamisen ylläpitämisessä, jonka 

avulla yritys pystyy dokumentoimaan ympäristönäkökohtien hallinnan olevan 

riittävällä tasolla. Järjestelmän ensisijainen tehtävä on luoda viitekehys kestä-

vän kehityksen mukaiseen toimintaan. Sen ei ole tarkoitus luoda tarkkoja kri-

teerejä ympäristönsuojeluun, vaan auttaa yritystä omaksumaan jatkuvan paran-

tamisen ajattelumallin ympäristöön liittyvissä näkökohdissa. (SFS-EN ISO 

14001:2015, 5–8.) 

 

Standardin mukaisen järjestelmän edut eivät rajoitu pelkästään parantunee-

seen ympäristönsuojelun tasoon, vaan se tuo lisää arvoa myös itse yrityksille. 

Sen avulla voidaan säästää esimerkiksi kustannuksissa, kun hävikki vähenee.  

Lisäksi yritykset, joilla on olemassa ympäristösertifikaatti, antavat itsestään 

ulospäin vastuullisemman kuvan. Tämä lisää yrityksen myyntiä imagon kehitty-

misen kautta. (Suomen Standardisoimisliitto 2018.) 

 

Standardi korostaa johdon sitoutumisen tärkeyttä ympäristöasioiden hoitami-

seen. Se painottaa myös yrityksen strategian ja ympäristöasioiden yhdenmu-

kaisuutta ja riskinhallintaa sekä työympäristön hallinnassa että sidosryhmien 

tarpeissa. Ympäristöjärjestelmän suunnittelussa on syytä huomioida yrityksen 

toimintaympäristöön kohdistuvat sisäiset ja ulkopuoliset haasteet. Tähän kuu-

luu myös sidosryhmien odotusten tunnistaminen. Standardi vaatii myös organi-

saatiota suorittamaan jatkuvaa sisäistä auditointia, jossa pyritään selvittämään, 

onko yrityksen toiminnassa tapahtunut konkreettista parannusta. (Tuominen & 

Moisio 2015, 7–8.).   

 

Ympäristöpolitiikka tarkoittaa yrityksen ajatusmallia, joka perustuu siihen, miten 

organisaation johto asennoituu ympäristöön. Sitä luotaessa tulee huomioida yri-

tyksen ympäristönäkökohdat ja tehdä suunnitelma niiden hallitsemiseksi. 

Ympäristöpolitiikka täytyy olla myös työntekijöiden ja sidosryhmien saatavilla. 
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Johdon on määriteltävä selkeät vastuut ja roolit ympäristönäkökohtien hal-

litsemiseksi. Muutoksista täytyy viestiä vastuuhenkilöille, jotta sisäistä audi-

tointia ja sitä kautta jatkuvaa parantamista voidaan toteuttaa. Ylimmän johdon 

informointi järjestelmän suorituskyvystä on vastuuhenkilöiden tehtävä. (SFS-

EN ISO 14001:2015, 14–15.) 

 

Standardi asettaa yrityksen ympäristöpolitiikalle tiettyjä vaatimuksia. Ympäris-

töpolitiikan tulee sopia organisaation tarkoitukseen ja toimintaympäristöön, jo-

hon sisältyvät organisaation toimintojen, tuotteiden ja palveluiden luonne, laa-

juus ja ympäristövaikutukset. Ympäristöpolitiikka muodostaa perustan ympäris-

tötavoitteiden asettamiseen ja sisältää sitoutumisen ympäristönsuojeluun, jo-

hon kuuluvat ympäristön pilaantumisen ehkäiseminen ja muut organisaation toi-

mintaympäristön kannalta olennaiset sitoumukset. Se sitouttaa organisaatiota 

sen velvoitteiden täyttämiseen ja ympäristöjärjestelmän jatkuvaan parantami-

seen. (SFS-EN ISO 14001:2015, 14.) 

 
 

Toimintaympäristöksi kutsutaan sitä organisaation aluetta, joka ottaa vastaan 

toiminnasta syntyneet ympäristövaikutukset. Yrityksen tulee päättää 

ympäristöjärjestelmää luodessa sen rajaukset ja soveltamisalan laajuus, jotta 

järjestelmä olisi mahdollisimman looginen ja yksinkertainen. On tärkeää tunnis-

taa sidosryhmien odotukset ja tarpeet soveltamisalan määrittämisessä ja ne tu-

lee huomioida vaatimuksina eli velvoitteina. Myös jokaisesta yksikön toimin-

nasta aiheutuvat ympäristövaikutukset on otettava huomioon. Jokaisen yri-

tyksen toimintaympäristö on kuitenkin yksilöllinen, joten ympäristöjärjestelmän 

soveltamisalan määritys tapahtuu tapauskohtaisesti. Soveltamisalan määri-

tyksen jälkeen kaikki siihen liittyvä toiminta ja tuotteet tulee sisällyttää  

järjestelmään ja ne tulee dokumentoida. (SFS-EN ISO 14001:2015, 13.)   

 

Yrityksen eettisten arvojen avulla voidaan edesauttaa yrityksen ympäristöjär-

jestelmän toimivuutta, sillä ne ohjaavat sekä työntekijöitä että sen sidosryhmiä 

tutustumaan organisaation ympäristöpolitiikkaan. Tämä lisää henkilöstön 

ympäristötietoisuutta. Jos työntekijät saavat olla mukana suunnittelemassa 

omien töidensä ympäristöllisiä tavoitteita, heidän työmotivaationsa kasvaa, 

mikä edesauttaa henkilöstöä omaksumaan yrityksen eettiset arvot työpaikan 

lisäksi myös henkilökohtaisessa elämässään. (Pesonen ym. 2005, 14.)  
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Voidaan siis sanoa, että ISO 14001 -standardia noudattavat yritykset lisäävät 

ympäristötietoisuutta esimerkillään, mikä tuo hyvää vastapainoa nykyiselle ku-

lutuskulttuurille.  

 

Bärlundin ja Perkon (2013, 201–202) mukaan yrityksen visio on isossa roolissa 

kestävän kehityksen sisällyttämisessä yrityksen strategiaan. Visio määrittelee 

keinot kestävyyden tuomiseksi osaksi yrityksen strategiaa. Heidän mukaansa 

prosessi koostuu kolmesta vaiheesta: tahtotila, puheista tekoihin ja jatkuva ke-

hittäminen.  

 

Ensimmäisessä vaiheessa täytyy luoda visio ja pohtia, miten kestävyys tuodaan 

liiketoimintastrategiaan mukaan. Samalla täytyy luoda tarvittavat indikaattorit, 

luoda keinot henkilöstön motivoimiseen sekä tehdä toiminta- ja viestintäsuunni-

telma. Toinen vaihe pitää sisällään strategian toimeenpanon. Luodut indikaat-

torit otetaan käyttöön ja seurannan, varsinkin henkilöstön sitoutumisen seuran-

nan, avulla ylläpidetään prosesseja. Jatkuvassa kehittämisessä yrityksen pitäisi 

pyrkiä ylläpitämään asemaansa edelläkävijänä ja lisäksi jatkaa paremman ta-

voittelua. (Bärlund & Perkko 2013, 201–202.) 

Standardi yrittää motivoida organisaatiota päästöjen vähentämiseen pyrkivään 

ympäristöpolitiikkaan, jossa johdon asenne ja sen sitoutumisen tärkeys ovat 

avainasemassa (kuvio 1). (SFS-EN ISO 14001:2015, 15–16.) Tutkimukset 

osoittavat, että muutosta edistävä toimitusjohtaja on ollut avainasemassa 

suurimmassa osassa onnistuneista kestävien toimintatapojen käyttöönotoista. 

Muutos ei kuitenkaan ole helppoa, koska yritysjohtajien tulisi pystyä tuomaan 

maksimaalinen tulos jokaisessa kestävän kehityksen ulottuvuudessa. (Epstein 

ym. 2014, 2.) Ympäristöjärjestelmän toteuttamiseen on kehitetty avuksi PDCA-

malli (plan, do, check, act). Sen pääpainona on johtajuus, mikä edesauttaa or-

ganisaation johtoa ympäristöjärjestelmän suunnittelussa ja käyttöönotossa. 

(SFS-EN ISO 14001:2015, 15–16.)  
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Kuvio 1. ISO 14001 –standardin mukainen ajatusmalli (SFS-EN ISO 

14004:2010, 18) 

 

Organisaation tulee ylläpitää tietoa velvoitteista ympäristönäkökohtiin liittyen. 

Lakisääteiset vaatimukset täytyy ottaa huomioon ISO 14001 -standardin mu- 

kaista ympäristöjärjestelmää toteutettaessa. Lakisääteisiin vaatimuksiin tu-

tustumisen jälkeen yritys luo itselleen keskeiset ympäristötavoitteet. Ne eivät 

saa olla ristiriidassa ympäristöpolitiikan kanssa ja ne täytyy löytyä dokumentoi-

tuna. Tavoitteiden olisi hyvä olla mitattavia ja ajan tasalla. Järjestelmän suun-

nitelun aikana johto määrittelee resurssit, vastuut, aikataulun ja indikaattorit 

seuraamaan prosessien kehitystä. Yritys voi miettiä myös järjestelmään 

sisältyvien toimenpiteiden yhdistämistä liiketoimintaan. (SFS-EN ISO 

14001:2015, 17.) 

Kaikkien organisaatioon kuuluvien henkilöiden tulisi ymmärtää, miten kestävä 

kehitys sulautetaan osaksi strategiaa ja mitä kestävä kehitys merkitsee työnan-

tajalle. Siksi organisaation sisällä työskentelevien työntekijöiden valmius toteut-

taa järjestelmää tavoitteiden asettamalla tasolla tulee selvittää suunnittelu-

vaiheessa. Yrityksen tulisi tunnistaa tärkeimmät työntekijät ja heidän roolinsa, 

jotka vaikuttavat ympäristöstrategiaan. Nämä roolit tulisi täyttää riittävän päte-

villä henkilöillä. Tällä tavoin yrityksen rekrytointiprosessi tehostuu ja yritykseen 
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löydetään oikeanlaisia työntekijöitä. Työntekijöiden pätevyyttä voidaan paran-

taa esimerkiksi mentoroinnilla ja koulutuksilla tai pätevämpiä työntekijöitä palk-

kaamalla. Viestiminen kestävän kehityksen mukaisista toimintaperiaatteista voi 

tuoda yritykselle lisää houkuttelevuutta ja osaavaa työvoimaa. (Cathy ym. 2012, 

814.)  

 

Johto pystyy parantamaan ympäristöjärjestelmän vaikuttavuutta painottamalla 

ympäristönsuojelun parantamisen hyötyjä henkilökunnalle sekä yhteisten lin-

jausten noudattamista ympäristöpolitiikan suhteen. Välinpitämättömyydestä 

seuraava sanktioiden antaminen voi osaltaan parantaa vaikuttavuutta. (SFS-

EN ISO 14001:2015, 18.) Myös palkitsemisella on tärkeä rooli kestävässä joh-

tajuudessa. Cathy ym. (2012, 814) kirjoittavat, että innovaatioiden määrän on 

havaittu lisääntyvän palkitsemiskäytännön avulla. Se näyttää myös lisäävän 

työntekijöiden motivaatiota saavuttaa asetetut tavoitteet.  

 

Lisäksi Elovainion ym. (2002, 105–108) tutkimuksessa todettiin, että oikeuden-

mukaisuus työntekijöitä kohtaan vähentää sairaspoissaoloja ja lisää sitoutu-

mista. Terveys, hyvinvointi ja turvallisuus ovat kaikkien työntekijöiden perusoi-

keuksia ja henkilöstöjohtamisessa tulisi huomioida ne seikat. Työntekijää on li-

säksi hyvä haastatella työsuhteen päättyessä. Siitä saadun palautteen perus-

teella yritys voi kehittää työolosuhteitaan. (Juutinen & Steiner 2010, 181–182.) 

 

Organisaation toimintakriteerit sisäisille toiminnoille on määritettävä järjestel-

mää suunniteltaessa. Ulkoistettuja prosesseja täytyy pystyä hallitsemaan ja 

niihin tarvittaessa vaikuttamaan, jotta ne olisivat ympäristöpolitiikan mukaisia. 

ISO 14001 -standardissa nousee esiin elinkaariajattelu. Standardin toimintaosi-

ossa ohjeistetaan suunnittelemaan hallintakeinot asianmukaisiksi, jotta ne aut-

taisivat organisaatiota tarkastelemaan palveluiden ja tuotteiden kehityspro- 

sessien elinkaaren vaiheita. Palveluiden ja tuotteiden hankintaan on laadittava 

ympäristövaatimukset, joista organisaation on viestittävä toimittajille. Standardi 

vaatii pitämään yllä dokumentoitua tietoa prosessien toiminnasta riittävässä 

laajuudessa ja johdon on valvottava suunnitelmien toteutumista kontrolloidusti. 

(SFS-EN ISO 14001:2015, 20.) 
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Ympäristöjärjestelmässä tulee identifioida mahdolliset hätätilanteet ja kehittää 

prosessit niiden hallintaa varten. Hätätilannetoimintaa on harjoiteltava säännöl-

lisesti ja sitä tulee arvioida tarpeen mukaan. Se on dokumentoitava ja varmis-

tettava, että jokainen organisaation jäsen hallitsee sen. (SFS-EN ISO 

14001:2015, 21.) 

 

Kun ympäristöjärjestelmä on suunniteltu huolellisesti, täytyy siihen sisältyvät 

toiminnot ja toimenpiteet implementoida yrityksen toimintaan. Auditoinnin avulla 

pystytään seuraamaan järjestelmän toimivuutta ja tarvittaessa voidaan esi-

merkiksi PDCA -mallin avulla muokata haluttuja toimenpiteitä. Standardissa ei 

määritetä tarkkoja kriteerejä suorituskyvyn mittaamiseen, joten siksi organisaa- 

tioiden täytyy laatia selkeät tunnusluvut, joilla se arvioi ympäristönsuojelun 

tasoaan. Lisäksi yrityksen on luotava selkeä auditointiohjelma, jossa 

määritetään esimerkiksi auditointien määrä ja tarkasteltavat kriteerit. Auditoin-

nista saatuja tuloksia verrataan aikaisempiin tuloksiin ja näin saadaan tietoa 

prosessien kehityksestä. Tuloksista tulee viestiä henkilöille, joilla on merkitystä 

järjestelmän toiminnan kannalta. (SFS-EN ISO 14001:2015, 20–22.) 

 

Johdon katselmukset ovat tärkeä tapa arvioida ympäristöjärjestelmän vaikutta-

vuutta. Katselmuksissa käydään läpi sidosryhmien tarpeet ja odotukset, mah-

dolliset poikkeamat järjestelmässä, niiden syy-seuraussuhteet sekä arvioidaan 

ympäristönäkökohtien hallinnan tasoa. Katselmuksissa arvioidaan ympäristöin-

dikaattorien saavuttamista. Jos tavoitteita ei ole saavutettu, on tarpeen laatia 

tukitoimia järjestelmän tehostamiseen. Johdon katselmuksien aikataulutus ja si-

sältö tulee miettiä järjestelmää suunnitellessa. Erityisen tärkeää on katselmus-

ten säännöllisyys, jolloin ympäristöjohtamisen suunnasta pysytään ajan tasalla. 

(SFS-EN ISO 14001:2015, 20–22.) 

 

 

 Vastuullisuus 

Kestävään kehitykseen liittyvistä keskusteluista on syntynyt 1990-luvulta lähtien 

uusia täydentäviä ajatusmalleja, joiden mukaan yritykset ovat muuttaneet 

strategioitaan. Yritysten perustamisen syyksi on voitontavoittelun lisäksi 

noussut yhteiskunnallisten haasteiden ratkaiseminen. (Kaskinen ym. 2013.) 
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Yritysvastuu -termillä kuvataan yrityksen vapaaehtoisia toimia asettaa 

toimintansa yhteiskunnan normien kanssa linjaan. (Onkila & Siltaoja 2017, 6).  

 

John Elkingtonin vuonna 1998 kirjassaan esittelemää teoriaa kestävän ke-

hityksen kolmikantaisuudesta pidetään vastuullisuuden perustana. Teoria jakaa 

kestävyyden ekologiseen, taloudelliseen sekä sosiaaliseen kestävyyteen. Kol-

mikantaisuusteorian (the triple bottom line) mukaan kestävä kehitys yrityksessä 

muodostuu näiden tekijöiden keskiöön. Mallissa jokainen osa-alue on yhtä 

tärkeä yritystoiminnan kannalta ja niiden kaikkien pitäisi olla tasapainossa (kuva 

1). (Elkington 2009, Rogers & Hudson 2011, 3–9.) 

 

Kuva 2. Kolmikantaisuusteoria. (Rogers & Hudson 2011, 4). 

 

Juutisen & Steinerin (2010) mukaan yritysvastuusta puhutaan silloin, kun yritys 

harjoittaa kestävän kehityksen mukaista toimintaa. Tästä syystä myös yritys-

vastuu pitää sisällään kestävän kehityksen kolme ulottuvuutta. Ulottuvuuksien 

lisäksi yritysvastuuseen lasketaan myös sidosryhmät ja heidän toimintansa. 

Tarve vastuulliseen toimintaan tulee sidosryhmiltä, esimerkiksi sijoittajilta ja ku-

luttajilta, joita kiinnostaa erityisesti yritysten riskienhallinta ja ympäristövastuul-

lisuus. Sidosryhmät odottavat myös yrityksen hoitavan erilaisia vastuualueita, 

kuten lakien noudattaminen, jatkuva kehittäminen ja sidosryhmien tasapuolinen 
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kohtelu. (Juutinen & Steiner 2010, 84.) Yritys voi myös vaatia yhteistyökump-

paneiltaan ja sidosryhmiltään ekologisempia toimintatapoja. (Rohweder 2004, 

99–100.) 

 

Taloudellisen vastuun päätarkoitus on omistajien tarpeisiin vastaaminen. Yri-

tysten pyrkimys on tehdä voittoa, jotta ne voisivat jakaa isompia voitto-osuuksia 

omistajillensa. (Ketola 2005, 32.) Suorien rahavirtojen vaikutukset näkyvät työn-

tekijöiden palkanmaksuina ja verojen maksamisena yhteiskunnalle. (Rohweder 

2004, 97–98). Sosiaalista vastuuta on ihmisoikeuksien noudattaminen. Sosiaa-

linen vastuu on lakisääteistä, mutta yrityksen omien ohjeistojen sekä standar-

dien avulla voidaan pitää huolta työntekijöiden terveydestä. (Ketola 2005, 40.) 

Välitöntä sosiaalista vastuuta on työturvallisuuden kehittäminen ja työkyvyn yl-

läpitäminen, esimerkiksi työterveyshuollon avulla. (Rohweder 2004, 103–104.) 

 

Yrityksen ympäristövastuuta ovat kaikki toiminnot, jotka vaikuttavat ympäris-

töön. Luonnonvarojen kestävä käyttö sekä riskien- ja ympäristöhaittojen hallinta 

on välitöntä ympäristövastuuta. Näihin yritys voi vaikuttaa järkevällä energian-

kulutuksella sekä jätteiden pienentämisellä. (Rohweder 2004, 99–100.) Ympä-

ristövastuun tärkeimmät osa-alueet ovat jätehuolto, energiankäyttö, hankinnat, 

materiaalinkäyttö, logistiikka ja luonnon monimuotoisuus. 

Lainsäädäntö ja valtakunnallinen jätesuunnitelma ohjaavat jätehuoltoa. Jäte-

huollon periaatteena on jätehuollon etusijajärjestys ja jätteiden synnyn ehkäisy. 

Energiankäytössä tärkeänä teemana on energiatehokkuuden parantaminen, ja 

uusiutuvan energian hyödyntäminen. Hankinnoissa panostetaan ympäristöys-

tävällisiin tuotteisiin ja materiaalitehokkuutta pyritään lisäämään tuomalla mark-

kinoille tuotteita vähemmillä materiaalipanoksilla. Logistiikasta aiheutuvia pääs-

töjä voidaan vähentää logistiikkaa optimoimalla, esimerkiksi päivittämällä kalus-

toa ympäristöystävällisempiin malleihin, optimoimalla reittejä sekä suosimalla 

julkista liikennettä. (Ekokompassi 2021.)  

 

Michael Porter ja Mark Kramer haastavat vuonna 2011 ilmestyneessä artikkelis-

saan Creating Shared Value aikaisemman yritysvastuuajatusmallin. Creating 

Shared Value on käsite, jossa yritys luo arvoa yhteistyössä muiden paikallis-

toimijoiden kanssa. Yritykselle arvo on taloudellista hyötyä ja yhteiskunnalle  

erilaisten haasteiden ratkaisua. (Porter & Kramer 2011, Kaskinen ym. 2013.)   
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Hämäläinen artikkelissaan (2013) kirjoittaa, että yritysten luonnonvarojen kes-

tävä käyttö luo perustan julkiselle sektorille rakentaa ihmisten hyvinvointia.  

Suomen liiketoimintaekosysteemissä julkinen sektori ja yritykset toimivat sym-

bioosissa ja ruokkivat toistensa parhaita puolia, mikä tukee yritysten kes-

tävyyttä. (Hämäläinen 2013.) 

 

 

3 TUTKIMUSAINEISTO JA -MENETELMÄT 

Opinnäytetyön tutkimusmenetelmänä käytetään toimintatutkimusta. Toiminta- 

tutkimuksen ideoijana pidetään Kurt Lewiniä, joka loi 1940-luvulla toimintat-

utkimuksen käsitteet: demokraattisuus, yhteistoiminnallisuus sekä käytäntöä 

muuttava luonne. (Metsämuuronen 2006, s. 103). Toimintatutkimuksen teke- 

miseen ei sovellu objektiivinen näkökulma, sillä toimintatutkimus on prosessi, 

jossa pyritään vaikuttamaan tutkimuskohteen toimintaan tai ympäristöön kehit-

tävästi. Vaikuttaminen toimintatutkimuksessa tapahtuu osallistumalla kohteen 

toimintaan. Toimintatutkimuksen lähtökohtana on siis tieteellisyyden ja käytän-

nöllisyyden yhdistäminen. (Jyväskylän yliopisto 2015.) Työn tärkein lopputulos 

on siis Printcomin hyvä vastuullisuusraportoinnin taso, eikä niinkään kirjallinen 

raportti. Tämä selviää tutkimuksen loppupuolella pidettävästä auditoinnista, 

jonka perusteella voidaan arvioida työn onnistumista. Toimintatutkimuksen va-

linta oli perusteltua tähän opinnäytetyöhön, koska toimintatutkimuksen on tar-

koitus synnyttää toimintaa, joka pohjaa nykyisiin käytäntöihin, mutta pyrkii muut-

tamaan niitä tulevaisuudessa.  

 

Opinnäytetyö eteni toimintatutkimusprosessi -mallin mukaisesti. Toimintatutki-

mus koostuu sen mukaan sykleistä, joka alkaa kehityskohteen määrittelystä ja 

päättyy tietyn toimintamallin käyttöönottoon. Sykli koostuu neljästä osa-

alueesta, joita ovat: suunnittelu, toiminta, havainnointi ja arviointi. (McNiff & 

Whitehead 2011, 8–10.) Prosessissa suunnittelusta siirrytään toimintaan ja lo-

pulta syntyy toimintamalli, jota pystytään parantamaan ja arvioimaan. Se on lo-

puton prosessi, jossa syklit seuraavat toisiaan kehittäen todettuja parannuskoh-

teita ja näin päästään kohti jatkuvaa parantamista.  
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Kuvio 2. Toimintatutkimuksen syklit (Heikkinen ym. 2006, 81). 

 

Tutkimuksen suunnittelu aloitettiin aikataulujen luomisella. Eri työvaiheille 

määritettiin aikataulu, jotta tilaaja saa valmiin työn sovittuun päivään mennessä. 

Suunnitteluvaihessa määritettiin lisäksi tutkimuksen tavoitteet, valittiin tutki-

musmenetelmä sekä määritettiin prosessit, joilla tutkimuksen tavoitteisiin 

päästään.  

 

Hirsjärven ym. (2009, 193–220) mukaan toimintatutkimuksen tiedonkeräysme-

netelmiä ovat kysely, havainnointi, haastattelut ja dokumentit. Tärkein tiedon 
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keräämiseen käytetty tiedonkeräysmenetelmä tässä opinnäytetyössä on Print-

comin tarjoamat valmiit dokumentit. Dokumentteihin kuuluvat muun muassa yri-

tyksen hallintajärjestelmä sekä heidän kumppaneidensa vastuullisuusraportit. 

Alkutilaa kartoitettiin tutustumalla dokumentteihin ja hyödyntämällä niissä ole-

vaa tietoa. Näin saatiin käsitys siitä, mitä piti tehdä, jotta opinnäytetyössä saa-

vutettaisiin asetetut tavoitteet. Lisäksi työssä käytettiin muuta lähdeaineistoa, 

kuten internetdokumentteja ja kirjallisuutta, joiden avulla etsittiin tietoa vastuul-

lisuusraportoinnin hyvistä käytänteistä. Printcomin laatupäällikön kanssa pidet-

tyjen aivoriihien ja palaverien kautta käytiin läpi työn tavoitteita koko kirjoittamis-

prosessin ajan ja samalla tutustuttiin yrityksen toimintamalleihin sekä seurattiin 

työn etenemistä.  

 

Hyvän yritysvastuuraportoinnin perusta on uskottavuus. Se edellyttää sitä, että 

raportti vakuuttaa lukijan siinä esitetyn informaation oikeellisuudesta. Raportin 

olisi hyvä olla myös kattava, jolloin siinä pyritään kertomaan mahdollisimman 

tarkasti sekä yrityksen myönteisiä että kielteisiä vaikutuksia yhteiskuntaan. Li-

säksi siinä tulisi ottaa huomioon kestävä kehitys. (Juutinen & Steiner 2010, 

249–251.)  

 

Taloudellista vastuuta koskevat tiedot ovat muun muassa yrityksen maksamia 

veroja tai palkkoja, tavarantoimittajilta hankittuja tavaroita sekä luotujen työpaik-

kojen määrä. Sosiaalista vastuuta ovat esimerkiksi panostus henkilöstön hyvin-

vointiin ja ihmisoikeuksiin. Ympäristövastuuta ovat esimerkiksi tieto energian-

kulutuksesta tai jätemääristä. (Juutinen & Steiner 2010, 199-200.) 

 

Suunnitteluvaiheessa sovellettiin sisällönanalyysiä pitkälti Tuomen ja Sa-

rajärven (2018, 104-107) teoksessa olleen mallin mukaan, jonka on en-

simmäisenä luonut tutkija Timo Laine. Ensimmäisenä päätettiin, mitkä asiat 

aineistoissa kiinnostavat, jonka jälkeen aineistot käytiin läpi. Tämän jälkeen 

asiat koottiin yhteen ja ne luokiteltiin. Printcomin hallintajärjestelmästä kerättiin 

kasaan yrityksen arvot ja kestävän kehityksen mukaiset näkökulmat, joihin 

yritys sitotuu. Näin saatiin vastuullisuusraporttimallista ja hallintajärjestelmästä 

yhdenmukainen.  

 

Suunnittelun aikana käytiin läpi myös Printcomin kumppaneiden Canonin, 

HP:n, Dellin, Fujitsun ja Samsungin vastuullisuusraportit. Printcom sitoutuu 
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kumppaneidensa vastuullisuuteemoihin, mutta yritysten kokoerosta johtuen 

Printcomilla ei ole resursseja sitoutua kumppaneiden vastuullisuusteemoihin 

perin pohjin. Tästä syystä dokumenteista ei ollut tarkoitus poimia jokaista 

ekologiseen, taloudelliseen ja sosiaaliseen vastuullisuuteen liittyvää näkökoh-

taa, vaan ne jotka sopivat juuri Printcomin toimintaan. 

 

Kun tarvittava tieto oli kerätty, voitiin siirtyä toimintavaiheeseen, jossa prosessit 

toteutetaan ja niiden etenemistä seurataan. Toimintavaiheeseen kuului itse 

mallin kirjoittaminen ja sen esittäminen Printcomin laatupäällikölle. Toimintavai-

heen jälkeen tuotos arvioitiin osana johdon katselmuksessa, jossa pystyttiin mit-

taamaan toimeksiantajan tyytyväisyyttä. Tämän jälkeen yritys ryhtyi toteutta-

maan vastuullisuusraportointia omien arvojensa ja intressiensä mukaisesti.  

 

Käyttöönoton jälkeen siirryttiin syklissä vaiheeseen neljä. Arviointivaiheessa 

heidän koko ympäristöjärjestelmänsä auditoitiin sisäisesti ja ulkoisesti sertifioin-

tilaitoksen toimesta. Auditointiraporttien havainnot huomioitiin ja suunniteltiin 

niille toimenpiteet. Tämän avulla yritys voi kehittää vielä omaa vastuullisuusra-

portointiaan. Näin sulkeutuu yksi sykli ja uusi alkaa.  

 

 

4 TULOKSET JA NIIDEN TARKASTELU 

Opinnäytetyön tutkimusongelma oli vastuullisuusraportoinnin kehittäminen 

osana ISO 14001 -standardin mukaista ympäristöjärjestelmää. Opinnäytetyön 

aikana luotu vastuullisuusraportoinnin malli on valmis ja se on otettu käyttöön. 

Työn tuloksena syntyi PowerPoint mallinen esitys, johon oli kirjattuna Printcom 

Center Oy:n tärkeimmät yritysvastuun näkökohdat. Sen oli tarkoitus toimia pe-

rustana ja apuna yrityksen viralliselle vastuullisuusraportille. Malli perustuu yri-

tyksen omaan ympäristöjärjestelmään, kumppaneiden vastuullisuusraporttei-

hin, maakuntaohjelmiin sekä kansallisiin että kansainvälisiin sopimuksiin ja lin-

jauksiin. Malli palautettiin ja hyväksytettiin toimeksiantajalla helmikuun lopussa 

2021 suunnitelman mukaisesti, jonka jälkeen ryhdyttiin työstämään opinnäyte-

työraporttia. 
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 Vastuullisuusraporttimallin sisältö 

Hyvässä vastuullisuusraportissa on tärkeää tuoda alkuun ilmi yrityksen liiketoi-

mintasäännöt. Mallissa ne tulevat suoraan Printcom Center Oy:n toimintakäsi-

kirjasta. Yrityksen liiketoimintasääntöihin kuuluvat asiakaslähtöisyys, motivoitu-

nut henkilöstö, jatkuva parantaminen, riskienhallinta sekä direktiivien ja lakien 

noudattaminen. Lisäksi yrityksen toimintaa ohjaavat laatu- ja ympäristövastuuta 

koskevat standardit 9001 ja 14001 sekä tietoturvaa koskeva standardi 27001. 

Kattoteemoina toimivat YK:n kestävän kehityksen periaatteet ja Agenda 

2030:een sitoutuminen.  

 

 

Kuva 3. Kuvakaappaus vastuullisuusraporttimallin sisällysluettelosta 

 

Printcom Center Oy toimii Espoossa, Porvoossa, Lappeenrannassa, Lahdessa, 

Kotkassa ja Kouvolassa, joten se sitoutuu siis Etelä-Karjalan, Uudenmaan, 

Päijät-Hämeen ja Kymenlaakson maakuntaohjelmien (2018-2021) mukaiseen 

toimintaan. Kaikissa maakuntaohjelmissa lähtökohtana on ekotehokkuuden ja 

uusiutuvien energianlähteiden lisääminen sekä luonnon monimuotoisuuden 

säilyttäminen. Maakuntien strategisissa valinnoissa korostuvat biotalous, kierto-

talous, kestävä yhdyskuntarakenne sekä puhdas ja laadukas asuinympäristö. 

Kiertotalouden tavoitteena on luoda elinkaarensa päässä olevasta mareriaalista 

uusia resursseja mahdollisimman pitkään, samalla välttäen materiaali- ja ener-

giakiertoja. Myös jätteen syntymisen minimointi ja kierrätys ovat tärkeässä 

roolissa.  
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Biotaloudella on suuri potentiaali varsinkin Kymenlaakson alueella, joten sitä 

pidetään tärkeässä roolissa ilmastonmuutoksen ehkäisemisessä. (Kymenlaak-

son maakuntavaltuusto 2017). Päijät-Hämeen alueella taas pyritään säilyttä-

mään suuria pohjavesivarantoja hyvässä kunnossa. (Päijät-Hämeen maakun-

tavaltuusto 2017).   

Pääkaupunkiseudun ilmastostrategian tavoitteena on pienentää kasvihuone- 

päästöjä kolmanneksella vuoden 2004 tasosta vuoteen 2030 mennessä. Tähän 

yritykset ja asukkaat pystyvät vaikuttamaan omilla toiminnoillaan ja va-

linnoillaan. (Ilmastostrategian johtoryhmä 2007.)  

 

Maakuntaohjelmissa tulee esiin myös tiiviin yhdyskuntarakenteen merkitys, 

mikä mahdollistaa ympäristöystävällisemmän joukkoliikenteen kehittämisen. 

Maakuntien tavoitteena on myös kannustaa ja tukea kestävien liikkumismuoto-

jen käyttöä. Lisäksi kaikkien maakuntaohjelmien mukaan liiketoimintaympäris-

tössä ympäristöosaamisen ja -tietouden kehittämisen nähdään lisäävän moti-

vaatiota ja uusia innovaatioita ilmastonmuutoksen hillintään. 

 

Printcomin ympäristöohjelmaan kuuluu neljä kokonaisuutta, joita ovat energia-

tehokkuus, päästöt ja liikkuminen, luonnon monimuotoisuus ja kiertotalous. 

Kaikkia kokonaisuuksia muutosten ja tavoitteiden saavuttamisen osalta seura-

taan aktiivisesti. Energiatehokkuuden osalta tärkeimpänä tekijänä ovat konesa-

lit, jotka vievät suurimman osan käytetystä energiasta. Yritys uusii laitteistoja 

säännöllisin väliajoin, jotta ne olisivat mahdollisimman energiatehokkaita ja pyr-

kivät käyttämään mahdollisimman paljon uusiutuvaa energiaa. Myös hukkaläm-

mön ja jäähdytyslaitteiden hyödyntäminen ovat isossa osassa. Toimipisteissä 

otetaan huomioon myös tarpeenmukainen energiankulutus.  

 

Kuljetuksista aiheutuvat päästöt ovat yksi Printcomin suurimmista ympäris-

tönäkökohdista. Yritys yrittää minimoida päästöjä hankkimalla tuotteet mahdol-

lisimman suurissa erissä, jotta kuljetus olisi mahdollisimman energiatehokasta. 

Yritys pyrkii myös kannustamaan henkilöstöä kimppakyyteihin ja tarjoaa käyt-

töön julkisen liikenteen matkalippuja. Etätyöskentelyä ja videopalavereja pyri-

tään priorisoimaan. Printcom noudattaa myös EU:n päästökattodirektiiviä, esi-

merkiksi työautot vaihdetaan vähemmän saastuttaviin malleihin. Lisäksi yritys 

valmistautuu kivihiilestä luopumiseen vuonna 2029 valtioneuvoston linjauksen 

mukaisesti ja tavoitteena on olla hiilineutraali vuoteen 2035 mennessä.  
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Luonnon monimuotoisuuden osalta yritys ottaa toiminnassaan huomioon EU:n 

biodiversiteettistrategian. Se sitoutuu luonnon monimuotoisuuden jatkuvaan 

parantamiseen minimoimalla vaarallisten kemikaalien päästöjä ja lisäämällä 

kierrätystä sekä uusiokäyttöä merkittävästi. Se viestii henkilökunnalle ympäris-

töystävällisestä ja resurssiviisaasta kulutuksesta, ohjaa työntekijöitään lajittele-

maan mahdollisimman tehokkaasti ja seuraa jätteiden lajitteluastetta toimipis-

teissä. Lisäksi toimipisteissä käytetään mahdollisimman paljon uusiopaperia, 

jossa FSC-sertifioidut tuotteet ovat etusijalla. Myös toimittajilta vaaditaan puun 

ja paperin hankintaa vastuullisesti. Printcom Center Oy sitoutuu myös Itäme-

riohjelman tavoitteisiin vuoteen 2030 asti.   

 

Yritys noudattaa jätteiden osalta etusijajärjestystä ja ensisijaisena tavoitteena 

on minimoida jätteen määrä hyödyntämällä se mahdollisimman tehokkaasti. 

Yrityksen tavoitteena on vähentää muovijätettä työpaikalla 90 % ja makean ve-

den käyttöä 10 % vuoteen 2030 mennessä. Jokaisella työntekijällä on työpai-

kalla velvollisuus huolehtia omalla toiminnallaan jätteiden hallinnasta. Yritys tar-

joaa ICT-laitteiden elinkaarihallintapalveluja, joissa ohjelmistot asennetaan ja 

vanhojen laitteiden kierrätys toteutetaan tietoturvallisesti. Vaaralliset jätteet lop-

pusijoitetaan ja sähkö- ja elektroniikkaromu kierrätetään lainsäädännön mukai-

sesti. Turhaa tulostamista pyritään välttämään ja priorisoimaan sähköistä tie-

donsiirtoa.  

 

Sosiaalinen vastuu on tärkeä tekijä yrityksen menestymisessä, sillä tuloksen 

tekevät työntekijät. Toiminnassa kiinnitetään huomiota työntekijöiden yhdenver-

taiseen kohteluun rekrytoinnista esimiestyöhön neljällä teemalla, joita ovat pa-

nostus ilmapiiriin, joka on avoin erilaisille ajattelutavoille ja jossa jokainen voi 

hyödyntää omaa osaamistaan, monimuotoisuuden vaaliminen, sukupuolten vä-

lisen tasa-arvon edistäminen ja pyrkiminen siihen, että työtehtävät jakautuisivat 

tasaisesti naisten ja miesten kesken sekä erilaisten elämäntilanteiden huomi-

oonottaminen tarjoamalla esimerkiksi työajan joustoja työ- ja perhe-elämän yh-

teensovittamisessa. Organisaation tavoitteena on tapaturmaton työskentely, 

mihin pyritään selkeillä työohjeilla ja häiriötilannesuunnitelmalla. Yritys tarjoaa 

myös kattavat terveyspalvelut ja aktiivista virkistystoimintaa. Se hyödyntää var-

haisen välittämisen toimintamallia ja järjestää koulutuksia itsensä kehittä-

miseksi sekä vaihtelevia ja riittävän haasteellisia työtehtäviä.  



26 
 

Taloudellinen vastuu on yrityksen perusedellytys. Yrityksen tavoitteena on 

tuoda markkinoille uusia tuotteita, jotka perustuvat luonnonvarojen säästämi-

seen tähtääviin innovaatioihin sekä kasvattaa vertailukelpoista liikevoittoa 

myynnin kasvun ja kannattavuuden kautta. Se puolestaan tuottaa taloudellista 

hyötyä asiakkaiden ja omistajien lisäksi myös työntekijöille ja yhteiskunnalle pal-

kan- ja verojenmaksuina. Yritys pyrkii suosimaan paikallisia toimijoita ja teke-

mään yhteistyötä julkisen ja yksityisen sektorin kanssa. Tuotteet pyritään suun-

nittelemaan mahdollisimman asiakaslähtöisesti, jossa tärkeimmät teemat ovat 

käytettävyys, kestävyys ja esteettinen laatu. Tavoitteena on myös sopeuttaa 

asiakkaita Covid-19 pandemiasta, digitalisaatiosta ja ilmastonmuutoksesta joh-

tuviin liiketoimintamallimuutoksiin. Yrityksen yksi toimipisteistä sijaitsee Lah-

dessa, joten Printcom Center Oy tukee Lahden kaupunkia kestävän kehityksen 

edistämisessä, kun se toimii Euroopan ympäristöpääkaupunkina 2021. 

 

Printcom Center Oy:n yhteistyökumppaneiden tulee noudattaa vastuullisen 

hankinnan periaatteita ja sitoutua YK:n Global Compact- aloitteen periaatteisiin. 

Hankintaprosessit ovat läpinäkyviä ja perustuvat kilpailullisiin toimitussopimuk-

siin. Yritys viestii viestintäsuunnitelman mukaisesti arvoista ja toimintatavoista. 

Suunnitelmassa määritetään toteutusmuotoja ulkoiseen ja sisäiseen viestintään 

ja niitä seurataan jatkuvasti. Viestintä koskee muun muassa tavoitteita, niiden 

etenemistä ja mitä on jo saavutettu.  

 

 

 Ympäristöjärjestelmän sisäinen ja ulkoinen auditointi 

Suunnitelmasta poiketen päätettiin toimeksiantajan kanssa sisällyttää opinnäy-

tetyöhön vielä heidän auditointinsa vastuullisuusraporttiin liittyen, sillä siitä saa-

tava lisäarvo opinnäytetyöhön on iso. Ulkoinen auditointi pidettiin elokuun lo-

pussa 2021. Tästä syystä opinnäytetyö ei valmistunut täysin ajallaan elokuun 

lopussa, niin kuin alkuun oli suunniteltu. 

 

Auditointi on prosessi, jossa puolueettomasti ja järjestelmällisesti selvitetään, 

täyttääkö yritys sille asetetut auditointikriteerit. Auditoinnilla ikään kuin tarkaste-

taan, toimiiko organisaatio sovitun mukaisesti. (Kriik, 2019.) Auditointi voi olla 

sisäistä tai ulkoista riippuen siitä, mikä taho sitä suorittaa. Sisäinen auditointi on 

laadunhallintajärjestelmän osa, jossa yritys arvioi itseään. 
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Auditoinnin suorittaa tehtävään valittu henkilöstö ja sen tavoitteena on löytää 

kehityskohteita yrityksen toiminnasta. Oikein hyödynnettynä se auttaa yritystä 

vahvistamaan oikeita menettelytapoja ja saavuttamaan tavoitellun toimintata-

son. Auditoinnista saadut tulokset käydään myöhemmin läpi johdon katselmuk-

sissa, joiden perusteella tehdään johtopäätöksiä ja muutetaan tarvittaessa toi-

mintaa. (Lecklin 2006, 72–73; Pesonen 2007, 190–192.)  

 

Johdon katselmukset ovat ISO 9001 ja 14001 -standardeihin perustuva käy-

täntö. ISO 9001 -standardi vaatii, että ylimmän johdon on varmistuttava järjes-

telmän toiminnasta, sen vaikuttavuudesta ja sen soveltuvuudesta yrityksen toi-

mintaan. Katselmuksien tavoitteena on arvioida yrityksen toimintaa ja suunni-

tella kehittämistoimenpiteitä. Ne ovat yrityksen jokapäiväistä laadunhallintaa ja 

ne on dokumentoitava. Jokaisesta johdon katselmuksesta tulisi selvitä päätök-

set ja toimenpiteet, miten johtamisjärjestelmää aiotaan kehittää tulevaisuu-

dessa. Tuloksissa tulisi myös tuoda esiin organisaation toiminnan onnistumisia. 

Johdon katselmus suunnitellaan etukäteen ja siinä otetaan edellisten kausien 

katselmusten tulokset huomioon. (SFS-EN ISO 9001:2015, 28–29.) Printcom 

Center Oy:llä on sertifioitu ISO 9001 -standardiin perustuva laadunhallintajär-

jestelmä, joten he sitoutuvat suorittamaan säännöllisiä johdon katselmuksia ja 

sisäistä auditointia, joka perustuu vuosittaiseen auditointisuunnitelmaan. Orga-

nisaation laatupäällikkö laatii auditointisuunnitelman, jonka johto hyväksyy. 

 

Laadunhallinnan lisäksi myös riskienhallinta on yrityksen tärkeä menestystekijä, 

sillä yritystoimintaan liittyy aina riskejä. Riskienhallintaprosessiin kuuluu mer-

kittävänä osana sisäinen auditointi, jossa otetaan huomioon nimenomaan 

riskienhallinta ja eri toimintojen kriittisyys. Organisaation on tärkeää olla perillä 

riskeistä, jotka voivat uhata strategiaa tai muita tavoitteita. Riskienhallinnassa 

pyritään tunnistamaan ja ehkäisemään organisaation sisäiset ja ulkoiset riskit. 

Ulkoisiin riskeihin ajatellaan kuuluvan esimerkiksi luonto, kulttuuri, lainsäädäntö 

ja paikallinen yhteisö. Sisäiseen riskeihin kuuluvat taas työturvallisuus, tietojär-

jestelmät ja organisaation sisäiset ohjeet. (Koipijärvi & Kuvaja 2017, 54–55.) 

Peruslähtökohta on, että riski on aina epävarmuutta, mutta se voi toisaalta 

kääntyä myös mahdollisuudeksi. Tämän takia riskienhallinnan yhteydessä arvi-

oidaan monesti myös mahdollisuuksien todennäköisyyttä. (Juvonen ym, 2014.) 
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Ulkoinen auditointi lähtee yleensä yrityksen tarpeesta kehittää omaa toiminta-

järjestelmäänsä. Ulkoisessa auditoinnissa sertifiointilaitos arvioi yrityksen toi-

mintaa ennen sertifiointia määritettyjen auditointikriteerien mukaisesti, jonka jäl-

keen se pystyy myöntämään, jatkamaan tai eväämään sertifikaatin. Sertifikaatti 

on todistus jonkin tietyn standardin vaatimusten täyttymisestä. Printcom Center 

Oy:lle tehdyssä uudelleensertifioinnissa tavoitteina oli selvittää ISO 14001 -

standardin vaatimusten täyttyminen, kyky tunnistaa parantamismahdollisuuksia 

ja vaikuttavuus sen varmistamiseksi, että asiakas voi odottaa määriteltyjen vaa-

timusten täyttyvän. Auditoinnissa ei todettu poikkeamia sertifiointilaitoksen toi-

mesta, joten sertifikaattia jatkettiin. 

 

Auditoinnin tulokset olivat positiivisia. Yrityksen vastuullisuusraportointi oli yleis-

ten käytäntöjen mukaista ja siihen liittyvä ympäristötoiminta ja kestävän kehi-

tyksen huomioiminen toiminnassa kehuttavaa. Lisäksi järjestelmädokumentaa-

tio täytti standardin vaatimukset ja oli riittävää järjestelmän ylläpidon kannalta. 

Yritys osoitti auditoinnissa, että vastuullisuusraportissa ja ympäristöjärjestel-

mässä esitettyjä suorituskyvyn tavoitteita ja päämääriä seurataan aktiivisesti ja 

mitataan näiden tavoitteiden toteutumista.  

 

Printcom on määrittänyt toiminnalleen olennaisimmat indikaattorit, joita he seu-

raavat aktiivisesti saadakseen tietoa kestävän kehityksen tavoitteiden toteutu-

misesta. Prosessien vaatimustenmukaisuutta seurataan johdon katselmuksissa 

ja sisäisissä auditoinneissa. Katselmuksessa asetettuja laatutavoitteita verra-

taan toteutuneeseen, arvioidaan toiminnan tasoa ja seurataan toiminnan paran-

tamiseen liittyvien muutosten toteutusta. 

Yritys mittaa ekologista vastuullisuuttaan sähkönkulutusraporttien ja vihreän 

sähkön käyttöasteen avulla. Yritys kerää myös jätehuoltoyhtiöltä vuosittain kier-

rätysraportteja ja mittaa vedenkulutustaan. Liikkumisesta aiheutuvia päästöjä 

yritys seuraa matkakustannusten avulla optimoidakseen kuljetuksiaan ja työlii-

kennettänsä. Näistä raporteista saatavaa tietoa verrataan edellisiin tuloksiin ja 

saadaan näyttöä yrityksen toiminnan kehityksestä. 

Sosiaalisen vastuun mittareita ovat työtapaturmien määrä, sairauspoissaolot 

sekä suoritettujen koulutuspäivien määrä vuodessa. Yritys seuraa työnteki-

jöidensä hyvinvointia vuosittain pidettävien työhyvinvointikyselyjen avulla. Li-
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säksi organisaatiossa pidetään kerran vuodessa työpaikkakohtaiset työsuojelu-

katselmukset, joissa selvitetään ja tunnistetaan työstä, työtilasta, muusta työ-

ympäristöstä ja työolosuhteista aiheutuvat haitta- ja vaaratekijät. 

 

Printcomilla taloudellista vastuuta mittaavat asiakastyytyväisyys ja taloudelliset 

suoritteet. Asiakastyytyväisyyttä seurataan asiakaspalautteiden, asiakastyyty-

väisyysmittausten sekä reklamaatioiden määrän avulla. Annetut palautteet käy-

dään säännöllisesti läpi palavereissa ja arvioidaan annetun vastineen ja tehty-

jen toimenpiteiden riittävyyttä. Myös sidosryhmien kautta saatu palaute käsitel-

lään samoin kuin suoraan asiakkailta tullut palaute. Tuloksellisten tavoitteiden 

saavuttamista seurataan verojen ja osinkojen määrällä sekä tilikauden liikevaih-

don ja tuloksen avulla.  

 

 

5 JOHTOPÄÄTÖKSET  

Opinnäytetyö vastasi tutkimusongelmaan ja opinnäytetyön tavoitteet saavutet-

tiin, sillä yrityksen vastuullisuusraportointi kehittyi työn aikana. Mallista oli tar-

koitus tehdä mahdollisimman yksinkertainen ja selkeä, jotta yrityksen vastuulli-

suusraportoinnista saataisiin mahdollisimman helppoa. Siinä tavoitteessa on-

nistuttiin ja yritys pystyi mallin avulla dokumentoimaan oman vastuullisuustoi-

mintansa olevan hyvällä tasolla. 

 

Vastuullisuusraportointimallin ja opinnäytetyön tekemiseen oli varattu riittävästi 

aikaa, joten sen tekemistä ei joutunut missään vaiheessa kiirehtimään. Tästä 

syystä kaikki tavoitteet saavutettiin ja lisäksi opinnäytetyöhön pystyttiin lisää-

mään vielä auditointiraportin tulokset aikataulun puitteissa. 

 

Tutkimukseen valitut menetelmät olivat tutkimuksen luonteeseen sopivia ja tu-

lokset luotettavia. Opinnäytetyöraportti on laadittu käyttäen paljon erilaisia läh-

teitä, mikä lisää tutkimuksen luotettavuutta ja tukee tehtyjä johtopäätöksiä ai-

neiston pohjalta.  
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